
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1252 - ANO: XV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Descrição da Despesa: Obras Diversas 
Fonte de Recurso: PRÓPRIO 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 04/05/2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4811/2020 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais tipo artefatos de cimento e outros destinados a reforma e 
urbanização do canteiro da Avenida Yolanda L. de Carvalho (entre as Ruas 
Floriano Peixoto e Rua Santos Dumont,) (Rua Santos Dumont e Rua Duque de 
Caxias). 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 

CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Arthur Derciero da Motta 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Marcio de Souza Carvalho 
3. CONTRATADA 
JOSE JORGE DA SILVA FILHO, inscrita no CNPJ nº34.978.065/0001-28, com 
sede na Rua Vereador Joao Palma, 36, na cidade de Ubiratã, Estado Paraná, 
CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 99917-1930, e-mail 
j_jorgefilho@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 32.504,00(trinta e dois mil quinhentos e quatro reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 15604 
Categoria: 449051990100 
Descrição da Despesa: Obras Diversas 
Fonte de Recurso: PRÓPRIO 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 04/05/2020. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 24/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4860/2020  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de serviços especializados 
para revisão de 10 e 15 mil km, incluso peças, troca de óleo e suprimentos 
originais, para o veículo Ônix 1.4 AT ADV – Frota 221. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Aquisição dos materiais se faz necessária para revisão de 10 e 15 mil km do 
veiculo Onix 1.4 AT ADV Frota 221 do Gabinete do Prefeito. Devido a 
quilometragem de 10 mil Km ter sido atingida no fim de ano, não sendo possível 
a realização da mesma, sendo assim será realizada as duas revisões não 
alterando a garantia do veículo. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
ZACARIAS VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 79.138.608/0007-22, 
situada na Rua Santos Dumont, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, CEP 
n° 87360-000 Telefone n° (44) 3521-8600, e-mail nfe@zcrveiculos.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-934,93 (Novecentos e 
trinta e quatro reais e noventa e três centavos). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0201 
Despesa Orçamentária: 11242/12600 
Categoria: 339030990100/339039190400 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo/Serviços gerais de 
mecânica veicular 
Fonte de Recurso: Próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

ÓLEO 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

1 1 Óleo motor flex. 3 UN. 39,90 119,70 
 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. TOTAL 

2 1 
Serviço de troca de óleo na revisão do 

veículo Onix 1.4 AT ADV Frota 220 
1 UN. 30,00 

 

SUPRIMENTOS 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

3 1  Filtro de ar condicionado 1 UN. 74,65 74,65 

3 2  Filtro de ar Onix 1 UN. 84,97 84,97 

3 3  Filtro de combustível 1 UN. 38,19 38,19 

3 4  Filtro de óleo 1 UN. 20,98 20,98 

3 5  Óleo sintético 3,5 L 39,90 139,65 

3 6  Vedador alumínio  1 UN. 6,29 6,29 
 

SERVIÇOS 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. TOTAL 

4 1 
Serviço mecânico na revisão do veículo 

Onix 1.4 AT ADV Frota 221. 
1 UN. 250,50 

4 2 
Serviço de alinhamento na revisão do 
veículo Onix 1.4 AT ADV Frota 221. 

1 UN. 70,00 

4 3 
Serviço de balanceamento na revisão 
do veículo Onix 1.4 AT ADV Frota 221. 

1 UN. 100,00 

Ubiratã- Paraná, 05 de maio de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
OSMAR PIRES DA SILVA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 29/2020 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 25/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4861/2020 
1. OBJETO: 
Contratação de serviços especializados para revisão de 30.000 km, incluso 
peças e suprimentos originais, para o veículo Triton Sport 2018/2019, frota 213. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Realizar a revisão é obrigatório para cobertura integral da garantia de veículos 
novos, a fábrica recomenda os prazos máximos a serem observados para 
realização de revisões preventivas em concessionaria autorizada. Ressaltando 
que é recomendando revisão de 30.000 km de uso do veículo, desta forma, a 
contratação solicitada tem a finalidade de manter o bom funcionamento do 
veículo devido à demanda de uso do mesmo e para evitar problemas futuros, 
prolongando sua vida útil, mantendo em dia as condições de garantia. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
BRIZZA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.849.722/0001-31, situada na Avenida Brasil, nº 1681, na cidade de Cascavel, 
Estado do Paraná. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 1.381,30 (um mil e 
trezentos e oitenta e um reais e trinta centavos). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 12690 - 11174 
Categoria: 339039190400 - 339030999900 
Descrição da Despesa: serviços gerais de mecânica veicular – outros materiais 
para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 303 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE 01 
Serviços para revisão de 30.000 km do veiculo Triton Sport 2018/2019, frota 213. 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN Alinhamento e balanceamento 160,00 160,00 

2 1 UN 
Revisão preventiva de 30.000 km 
do veículo Triton Sport 2018/2019, 

frota 213. 
220,00 220,00 

TOTAL 380,00 

LOTE 02 
Aquisição de peças e suprimentos 

para revisão de 30.000 km do veiculo Triton Sport 2018/2019, frota 213. 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN Filtro ar motor 174,16 174,16 

2 1 UN Filtro de óleo 60,88 60,88 

3 1 UN Filtro ar 153,76 153,76 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

